
 

 

 

Průvodce předsednictvím Polska 

v Radě Evropské unie 

 

Ministerstvo financí 

leden 2025 

 

 



     

 

Osmnáctiměsíční program Rady EU 
1. ledna 2025 – 30. června 2026 

 

 

 

Obecné priority1 

Předsednické trio států – Polsko, Dánsko a Kypr – zahájilo své osmnáctiměsíční 
předsednictví v Radě Evropské unie počátkem roku 2025. Jejich společný program 
reaguje na aktuální geopolitické výzvy, kterým EU čelí, zejm. v kontextu ruské agrese 
vůči Ukrajině a situace na Blízkém východě. Konkrétně si trio vytyčilo následující  
3 oblasti, ve kterých by chtělo dosáhnout pokroku: 

1. Silná a bezpečná Evropa, která zajišťuje bezpečnost a obranu a věnuje se 
migraci a ochraně hranic, rozšíření a vnitřním reformám; 

2. Prosperující a konkurenceschopná Evropa zabývající se různými oblastmi, 
které podporují konkurenceschopnost, dvojí přechod, inovace, životní 
prostředí a sociální věci; 

3. Svobodná a demokratická Evropa, jež ctí základní hodnoty EU, jakými jsou 
například právní stát a lidská práva. 

 

 

 

 

                                                           
1 Obecné priority předsednického tria 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/


     

 

Priority v hospodářské a finanční oblasti2 

Pokud jde o konkrétní priority v hospodářské a finanční oblasti, v kontextu stávajících 
geopolitických hrozeb se bude trio zabývat především zvýšením investic do obrany 
(mj. do rozvoje výrobních kapacit obranného průmyslu EU, kritické vojenské 
infrastruktury, zboží dvojího užití či bezpečnosti dodávek). Klíčovou roli při posilování 
bezpečné a odolné EU bude i nadále hrát spolupráce s Evropskou investiční bankou.  

Hospodářská, finanční, vojenská a humanitární podpora Ukrajiny zůstává jedním 
z předních bodů programu, důraz bude kladen rovněž na posilování sankčních 
opatření a zintenzivnění boje proti jejich obcházení. 

Předsednické trio se bude rovněž věnovat víceletému finančnímu rámci po roce 
2027, který bude odrážet priority strategické agendy 2024-2029. 

Práce budou pokračovat i v celní oblasti (revize celního kodexu Unie) a v boji proti 
daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem. 

V zájmu mobilizace veřejných a soukromých investic bude trio usilovat v souladu se 
stanovenými prioritami o další rozvoj a prohloubení unie kapitálových trhů  
a o dokončení bankovní unie. Vytvoření skutečně integrovaných evropských 
kapitálových trhů by mělo zásadní význam pro zajištění přístupu evropských 
společností k diverzifikovanějšímu financování za nižší náklady a pro mobilizaci 
značného množství soukromých investic potřebných k řešení stávajících výzev, jimž 
EU čelí (zejm. ekologická a digitální transformace) a potřeb evropského obranného 
průmyslu. 

Důležitým tématem pro nadcházející období bude také účinné provádění nového 
rámce správy ekonomických záležitostí s cílem zajistit fiskální udržitelnost 
členských států a podpořit hospodářský růst. 

                                                           
2 Program předsednického tria 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/fmqjgqlv/trio-programme.pdf


     

 
Priority a program polského předsednictví  

Obecné priority3 

Polsko se po čtrnácti letech ujalo dne 1. ledna 2025 předsednictví v Radě EU a pod 
heslem „Security, Europe!“ se zaměří na posílení sedmi rozměrů evropské 
bezpečnosti: 

1. obrana a bezpečnost (diskuse o financování obranného průmyslu; podpora 
klíčové obranné infrastruktury a infrastruktury dvojího užití; posílení spolupráce 
s NATO a podobně smýšlejícími zeměmi mimo EU) 

2. ochrana obyvatel a hranic (zvýšení bezpečnosti na vnějších hranicích EU, 
snížení nelegální migrace a posílení účinnosti návratové politiky; boj proti 
hybridním hrozbám, mezinárodním sítím organizované trestné činnosti, 
terorismu a radikalizaci; posílení kapacit v oblasti civilní ochrany, odolnosti vůči 
katastrofám, záchrany a humanitární pomoci) 

3. odolnost vůči zahraničnímu vměšování a dezinformacím (posílení 
koordinace v boji proti dezinformacím a manipulaci s informacemi; rozvoj 
moderních a bezpečných digitálních služeb) 

4. zajištění bezpečnosti a svobody podnikání (řešení výzev souvisejících  
s rychlými technologickými změnami, transformací energetiky a klimatu; 
prohloubení jednotného trhu a odstranění překážek přeshraniční činnosti; 
snižování byrokratické zátěže; obnova spravedlivé hospodářské soutěže; 
diskuse o budoucí podobě politiky soudržnosti) 

5. transformace energetiky (opatření na ukončení dovozu ruských zdrojů 
energie; kroky ke snížení cen energie v EU; revize rámce EU pro energetickou 
bezpečnost; zajištění rovných podmínek pro rozvoj zdrojů čisté energie v EU; 
snížení závislosti EU na dovážených technologiích, součástech a surovinách 
kritických pro jejich výrobu) 

6. konkurenceschopné a odolné zemědělství (posílení postavení zemědělců 
v hodnotových řetězcích a stability jejich příjmů; usilování o vytvoření silné 
společné zemědělské politiky podporující rozvoj venkovských oblastí  
a demonstrující přínosy boje proti dopadům změny klimatu; práce na výzvách 
spojených s budoucím rozšířením) 

7. zdravotní bezpečnost (digitální transformace zdravotní péče a zlepšení 
bezpečnosti léčivých přípravků v EU; zlepšení duševního zdraví dětí  
a dospívajících v digitálním věku a činnosti na podporu zdraví a prevenci 
nemocí) 

 

 

 

                                                           
3 Obecné priority polského předsednictví 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/


     

 

Priority v Radě pro hospodářské a finanční záležitosti (ECOFIN)4 

Pokud jde o Radu ECOFIN, jejím hlavním cílem bude reagovat na výzvy současné 

hospodářské a finanční situace panující v EU. Nejdůležitějšími oblastmi, na něž se 

polské předsednictví zaměří, jsou zefektivnění jednotného trhu s cílem posílit 

konkurenceschopnost evropského hospodářství a práce na finančních aspektech 

posílení obranných schopností EU a podpory Ukrajiny, jakož i vyvážená a účinná 

příjmová strana rozpočtu EU. 

V oblasti daňové legislativy budou pokračovat práce na deváté směrnici o správní 

spolupráci v oblasti daní (tzv. směrnice DAC 9), na odstranění rozdílů v DPH, zejména 

v odvětví elektronického obchodu, a na revizi směrnice o zdanění energetických 

produktů a elektřiny (ETD).  

V oblasti cel bude klíčovým tématem reforma celní unie včetně vytvoření vlastního 

celního orgánu pověřeného řízením celního datového centra EU. 

Pokud jde o finanční služby, polské předsednictví bude pokračovat v práci na novele 

nařízení o referenčních ukazatelích (tzv. BMR) a reformě rámce pro řešení krizí  

a pojištění vkladů (tzv. CMDI). V neposlední řadě se bude Rada zabývat balíčkem pro 

trh platebních služeb, včetně změn směrnice a nařízení PSD/PSR, a zavedením 

digitálního eura.  

V rámci hospodářské politiky předsednictví zajistí podmínky pro hladké provádění 

nového rámce správy ekonomických záležitostí a bude pokračovat v jednání o prvním 

kole střednědobých a rozpočtových plánů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Priority polského předsednictví v Radě ECOFIN, str. 18-22 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/zkcno325/programme-of-the-polish-presidency-of-the-council-of-the-european-union.pdf


     

 

Důležitá jednání během polského předsednictví 

Zasedání Rady EU 

Termín Místo Název akce 

21. ledna Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

18. února Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

11. března Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

11. – 12. dubna Varšava, Polsko Neformální zasedání 
Rady ECOFIN 

13. května Brusel, Belgie Rada ECOFIN 

20. června Lucemburk, Lucembursko Rada ECOFIN  

 

Vybrané akce předsednictví5 

Termín Místo Název akce 

17. února Varšava, Polsko Konference k víceletému 
finančnímu rámci po roce 
2027 

25. – 27. března Krakov, Polsko TADEUS – Summit 
daňové správy členských 
zemí EU  

27. – 28. března Varšava, Polsko Seminář o provádění 
legislativního balíčku proti 
praní špinavých peněz a 
financování terorismu 

7. – 8. dubna Varšava, Polsko Neformální setkání atašé 
pro finanční služby 

9. – 10. dubna Krakov, Polsko Seminář na vysoké úrovni 
pro generální ředitele 
celních správ 

23. – 25. dubna Vratislav, Polsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny na 
vysoké úrovni pro daňové 
otázky 

8. května Varšava, Polsko Neformální zasedání 
Rozpočtového výboru 

14. – 16. května Gdaňsk, Polsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny pro 
daňové otázky (atašé) 

20. – 21. května Gdaňsk, Polsko Neformální zasedání 
Výboru pro finanční 
služby (FSC) 

                                                           
5 Kalendář akcí polského předsednictví 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/


     

22. – 23. května Gdaňsk, Polsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny pro 
celní unii 

28. – 30. května Varšava, Polsko Neformální zasedání 
Pracovní skupiny 
finančních radů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

Přehled odkazů 

 Kalendář akcí polského předsednictví 

 Obecné priority polského předsednictví 

 Obecné priority předsednického tria 

 Priority polského předsednictví v Radě ECOFIN, str. 18-22 

 Program předsednického tria 

 Webové stránky polského předsednictví 

https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/zkcno325/programme-of-the-polish-presidency-of-the-council-of-the-european-union.pdf
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/media/fmqjgqlv/trio-programme.pdf
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/en/events/

